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ABSTRAKT

Práce obsahuje teoretický termodynamický popis kontinuálního isobarického

adiabatického směšování dvou proudů vzduchu. Dále popisuje měření hmotnostního toku

za pomoci clon a návrhový výpočet pro pozdější zpracování trati. V práci je také obsaženo

řešení směšování za použití počítačové mechaniky tekutin, s jehož pomocí byla ohraničena

směšovací zóna a vymezeno umístění odběrů teploty. Dále práce popisuje dílenskou výrobu

trati a jednotlivé komponenty. Na trati byla nakonec provedena měření, jejichž výsledky

ukazují stavové termodynamické změny v trati během směšování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Adiabatické směšování, entropie, počítačová mechanika tekutin, měření na cloně, tlaková

ztráta.

ABSTRACT

Thesis contains theoretical thermodynamical background of continuous isobaric adiabatic

mixing of two streams of air. The thesis then describes measuring of mass flow in pipe using

orifice plate and its design calculation for a further implementation into an experiment.

Solving of mixing of two streams of air by computer fluid dynamics is also described and

used to pinpoint the boundary of the mixing area. The thesis describes crafting of

experimental task. Measurements were performed and results show change of state

variables of fluid during mixing.

KEYWORDS

Adiabatic mixing, entropy, computer fluid dynamics, measurement on orifice plate,

pressure loss
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Seznam použitých zkratek

Poměr velikosti clony [1] ߚ

ܿ Rychlost proudění [݉ ∙ [ଵିݏ

ܿ௣ Měrná tepelná kapacita [ܬ ∙ ݇݃ିଵ ∙ [ଵିܭ
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 [ܬ] Entalpie ܪ

ܬ] Tok entalpie ܪ̇ ∙ [ଵିݏ

[ܣ] Proud ܫ

Izoentropický mocnitel [1] ߢ

[ܽܲ] Tlak ݌
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݃݇] Hustota ߩ ∙ ݉ିଷ]

ܳ Sdělené teplo [ܬ]

ܳ̇ Tepelný tok [ܬ ∙ [ଵିݏ

ܶ Termodynamická teplota [ܭ]

ܷ Napětí [ܸ]

߱ Tlaková ztráta [ܲܽ]
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1 Úvod
Entropie vystupuje v termodynamice jako míra neuspořádanosti systému. Zatímco

v uzavřeném systému nemůže podle druhého zákona termodynamiky entropie nikdy

klesat, toto neplatí pro systémy otevřené, kde vlivem sdílení tepla k poklesu entropie dojít

může. Entropie je stavovou veličinou, může tedy být přiřazena konkrétním stavům a její

změna mezi dvěma stavy bude stejná, ať již ke změně dojde kterýmkoliv směrem. Nevratné

změny však způsobí její nárůst systému i okolí. Koncept entropie je komplikovaný a k jeho

pochopení pomůže provedení laboratorní úlohy, která byla v práci realizována.

Jedním z dějů, při nichž dochází ke zvyšování entropie vlivem nevratnosti děje, je izobarické

adiabatické směšování dvou proudů vzduchu o různé teplotě. Při takovémto směšování

neuniká z ani nevniká dovnitř směšovacího prostoru teplo z okolí a zároveň se děj odehrává

při konstantním tlaku. Proto změna entropie, která je definována Clausiovou nerovností

Δܵ ≥ ∫ ఋொ
்

, bude pouze následkem změny teploty doprovázející změnu stavu vstupujících

proudů vzduchu na proud vystupující.

Jelikož je ale ideální provedení trati v praxi nemožné, dá se očekávat, že bude teplo ze

směšovacího prostoru unikat do okolí. Takováto změna stavu bude doprovázena další

změnou entropie soustavy, a jelikož se bude jednat o únik tepla ze soustavy, půjde o pokles.

Z toho plyne možnost, že bude celková změna entropie soustavy klesat, ačkoliv půjde o

nevratný děj.

Vlastní provedení trati také musí mít vlastnosti vhodné pro měření v laboratorních

podmínkách se studenty. Návrh takové trati tedy musí být proveden s ohledem na

omezující faktory, jako například hlučnost, výkon a nárůst teploty v laboratoři a doba

teplotní stabilizace. Zároveň musí také zohledňovat faktory vyplývající z teoretického

popisu úlohy, tedy zajistit pokud možno jak nejlepší adiabatičnost – tedy jak nejlepší izolaci,

tak zajištění správného směšování. V současné době trať zabývající se právě touto

problematikou existuje a je používána k měření. Právě některé její nepříznivé vlastnosti

jsou příčinou provedení práce a stavby nového experimentu.
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V druhé kapitole práce je obsažen kritický rozpor používané trati a minulého provedení

trati. Ve třetí kapitole obsažen teoretický základ pro porozumění adiabatického

izobarického směšování a objasnění cílů experimentu. Ve čtvrté kapitole je popsán návrh

jednotlivých komponent trati. V páté kapitole je proveden návrhový výpočet sestávající

zejména z vypočítání a navržení clon pro měření hmotnostního průtoku v trati při znalosti

charakteristik pohánějících ventilátorů. Šestá kapitola obsahuje numerickou simulaci

směšování v trati pro parametry z páté kapitoly. Ze získaných směšovacích zón byl upraven

návrh konkrétních dílů. V sedmé kapitole je popsáno provedení a dílenské zpracování trati

společně s rysy důležitých součástí. V osmé kapitole jsou obsažena provedená měření a

interpretace jejich výsledků.
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2 Rozbor stávajícího stavu
V současné době je úloha zpracována ve dvou provedeních. Stávající úloha v provedení

pana profesora Nožičky a první verze trati v autorově zpracovaní.

2.1 Stávající úloha

Stávající úloha se skládá ze dvou větví, které se stékají do jediného výtoku. V každé větvi se

nachází vstupní clona pro regulaci hmotnostního toku, který může být nastaven různě na

každé větvi, v teplé větvi se pak je pak umístěno topné těleso. Za topným tělesem se

nachází dva radiální ventilátory, které pohánějí trať. Za ventilátory následují litinové trubky,

na jejichž konci se nachází clony pro měření hmotnostního toku. Za clonami se je realizován

soutok, který je realizován tenkostěnnou trubkou z PVC. Následuje pouze výfuk, který vede

volně do prostoru směrem kolmo k trati. Původní úloha má některé nepříznivé vlastnosti,

které ztěžují její použití jako laboratorní úlohy. Doba záběhu nebyla přesně změřena, neboť

když před dosažením termální stability došlo k zvyšování teploty v místnosti výkonem trati.

Doba přibližného záběhu, kdy byla termální stabilita trati přibližně dosažena, ale již začala

stoupat teplota v místnosti, byla 125 minut. Je zřejmé, že není možné provést měření se

studenty na 90 minutovém cvičení se tratí, která se nestačí stabilizovat. V současné době

tedy měření proběhne v nestabilním stavu trati a snahou obsluhy je měřit hodnoty v

rychlém sledu, aby změna stavu trati neměla vliv na jednotlivé hodnoty. Další komplikací

jsou dva radiální ventilátory, které jsou při své práci velmi hlučné. Úloha má sloužit jako

laboratorní cvičení pro studenty, proto je ztížená komunikace v její blízkosti skutečnou

komplikací měření.

1 schéma původní trati

4

2.2 První verze trati

První verze trati byla stavěna tak, aby řešila většinu špatných vlastností používané trati.

Toto řešení se stalo autorovou bakalářskou prací. Úloha se skládá taktéž z dvou větví, které

se stékají do společného výtoku. Materiálem pro tvorbu trati se stalo plexisklo, neboť je

průhledné, což napomáhá nejen názornosti trati, ale také má malé hodnoty tepelné

vodivosti a malou tepelnou kapacitu. To reálně znamená, že prostup tepla stěnou trati do

okolí je malý, stejně jako doba nutná k prohřátí stěny trati a dosažení termální stability. Na

počátku trati jsou dva vtokové díly, díl na studené větvi je vybaven uchycením na clonu pro

možnou regulaci hmotnostního toku. Tato regulace by mohla být prováděna za pomoci

regulace otáček ventilátoru, avšak tyto byly připojeny k jednotnému napájení. Za

ventilátory se nacházejí přímé díly s Pitotovými sondami a následně v teplé větvi nerezový

díl s topnou spirálou. Nerez byla použita z důvodu nedostatečné tepelné odolnosti plexiskla

a zároveň kombinace dostupnosti a tepelných vlastností. Za topným dílem je umístěn

soutokový díl realizovaný za pomoci trubky z plexiskla ve tvaru písmene Y s rozevřením 35°.

Za soutokem je výběh, který vyfoukává vzduch ven z trati směrem od ní. Snímače teploty

jsou rozmístěny symetricky v soutokovém dílu před smísením a po něm. Poslední teplotní


[…]


f vzorec pro reseni wolframem 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(45483*sqrt(f))))

f 0.0048

delka
useku

1 m

dw 35.66753 Pa

tlaková ztráta za clonkou po soutoku 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(45483*2*sqrt(f))))

f pro 2Re 0.0041

delka
useku

0.3 m

dw 36.55922 Pa

celková tlaková ztráta za clonkou

dwc 72.22674

celková tlaková ztráta

dw 1872.094 Pa
Příloha 6
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Třetí iterace

d 0.025 m
D 0.044 m

s 0.001520531 m2

c 12.59056574 m/s odečteno

q 0.019144344 m3/s 0 1.148661

qm 0.022973212 kg/s

kappa 1.4

Re 36386.52824

C 0.669956515 p2 p1

beta 0.568181818 M2' 102.8295 100
A 0.378303405 2.176842

epsilon 1.007806166 součinitel expanze podle kapitoly 5.3.2.2

deltap 1793.2743
=B7^2*(1-B11^4)*8/(B10^2*B13^2*PI()^2*(B2)^4*1.2)

tlaková ztráta podle 5.4.1

deltaw 1139.847164

tlaková ztáta za clonkou před soutokem

f vzorec pro reseni wolframem 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(36386*sqrt(f))))

f 0.0054

delka
useku

0.2 m

dw 5.136123997 Pa

tlaková ztráta za clonkou po soutoku 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(36386*2*sqrt(f))))

f pro
2Re

0.0046

delka
useku

0.5 m

dw 43.75216738 Pa

celková tlaková ztráta za clonkou

dwc 48.88829138
celková tlaková ztráta

dw 1188.735455 Pa
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čtvrtá iterace

d 0.025 m
D 0.044 m

s 0.001521 m2

c 12.26467 m/s odečteno

q 0.018649 m3/s 1

qm 0.022379 kg/s

kappa 1.4

Re 35444.69

C 0.670098 p2 p1

beta 0.568182 M2' 101.7933 100
A 0.386324 2.176842

epsilon 1.004955 součinitel expanze podle kapitoly 5.3.2.2

deltap 1710.587
=B7^2*(1-B11^4)*8/(B10^2*B13^2*PI()^2*(B2)^4*1.2)

tlaková ztráta podle 5.4.1

deltaw 1087.186

tlaková ztáta za clonkou před soutokem

f vzorec pro reseni wolframem 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(35444*sqrt(f))))

f 0.0053

delka
useku

0.2 m

dw 4.783423 Pa

tlaková ztráta za clonkou po soutoku 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(35444*2*sqrt(f))))

f pro 2Re 0.0045

delka
useku

0.5 m

dw 40.61397 Pa

celková tlaková ztráta za clonkou

dwc 45.39739

celková tlaková ztráta

dw 1132.584 Pa
Příloha 7
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pátá iterace

d 0.025 m
D 0.044 m

s 0.001521 m2

c 12.4424 m/s odečteno

q 0.018919 m3/s 1.2

qm 0.022703 kg/s

kappa 1.4

Re 35958.32

C 0.67002 p2 p1

beta 0.568182 M2' 101.7106 100
A 0.381903 2.176842

epsilon 1.004727 součinitel expanze podle kapitoly 5.3.2.2

deltap 1761.732
=B7^2*(1-B11^4)*8/(B10^2*B13^2*PI()^2*(B2)^4*1.2)

tlaková ztráta podle 5.4.1

deltaw 1119.75

tlaková ztáta za clonkou před soutokem

f vzorec pro reseni wolframem 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(35958*sqrt(f))))

f 0.0053

delka
useku

0.2 m

dw 4.92306 Pa

tlaková ztráta za clonkou po soutoku 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(35958*2*sqrt(f))))

f pro 2Re 0.0045

delka
useku

0.5 m

dw 41.79957 Pa

celková tlaková ztráta za clonkou

dwc 46.72263

celková tlaková ztráta

dw 1166.473 Pa
Příloha 8
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Šestá iterace

d 0.025 m
D 0.044 m

s 0.001521 m2

c 12.14613 m/s odečteno

q 0.018469 m3/s 1

qm 0.022162 kg/s

kappa 1.4

Re 35102.13

C 0.670152 p2 p1

beta 0.568182 M2' 101.7617 100
A 0.389337 2.176842

epsilon 1.004868 součinitel expanze podle kapitoly 5.3.2.2

deltap 1677.705
=B7^2*(1-B11^4)*8/(B10^2*B13^2*PI()^2*(B2)^4*1.2)

tlaková ztráta podle 5.4.1

deltaw 1066.251

tlaková ztáta za clonkou před soutokem

f vzorec pro reseni wolframem 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(44348*sqrt(f))))

f 0.0054

delka
useku

0.2 m

dw 4.779925 Pa

tlaková ztráta za clonkou po soutoku 1/sqrt(f)=-
2log((0.000001/(3.7*0.044))+(2.51/(44348*2*sqrt(f))))

f pro 2Re 0.0045

delka
useku

0.5 m

dw 39.83271 Pa

celková tlaková ztráta za clonkou

dwc 44.61264

celková tlaková ztráta

dw 1110.863 Pa
Příloha 9
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Příloha 10