1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adiabatické směšování dvou proudů vzduchu
Jméno autora: Tomáš Radnic
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Novotný Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci diplomové práce měl student provést teoretický rozbor směšování dvou proudů vzduchu. Student měl navrhnout
vhodné úpravy experimentu a tyto změny realizovat a ověřit jejich funkčnost.V závěru měl student provést rozbor
naměřených dat a diskutovat případné rozpory oproti očekáváním.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zcela jistě splmil dané zadání diplomové práce. Jelikož se jedná o přímé pokračování studentovy bakalářské práce
byl zde potenciál, který nebyl vždy plně využit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení bakalářské práce aktivní dodržoval stanovené termíny a aktivně přistupoval k vlastní práci.
Samostatnost a přístup studenta považuji za odpovídající ovšem mám několik výhrad. Student se při vyhedávání a studiu
vhodných zdrojů zaměřil na zdroje dostupné převážně z internetu. Při vlastním návrhu a realizování experimetnu jsem
očekával větší zacílení na finalizaci dalé úlohy a dořešení jednotlivých detailů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň považuji za dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po jazykové a formální úrovni obsahuje několik druhů chyb. Při psaní dané práce se student né vždy drží stylu psaní
vhodného pro technickou zprávu. Některá schémata jsou bez detailních popisků jednotlivých součástí a čtenář se tak může
jen dohadovat co na snímcích vidí. Při výpočtech se student omezuje na faktický zápis postupu výpočtu bez podrobného
popisu motivace daného výpočtu. Tento postup považuji za poněkud méně srozumitelný. Uvedené nepřesnosti celkový
dojem z práce zbytečně kazí a je jen škoda, že student nedokázal množství práce, které odvedl vhodněji prezentovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student se snažil aktivně vyhledával vhodné studijní materiály bohužel se zaměřil na zdroje dostupné převážne z internetu
což nepovažuji za nejvhodnější. Při citování odborné literatury se student řídí běžnými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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